impassible (p. 125, 146). De là résulte qu'elle est immortelle (p. 440, 451, 452, 455, 458, 462, 463, 467, 469, 472). »

Voici pour la nature de l'âme et ses rapports avec le corps. Passons maintenant aux facultés :

« La sensation n'est pas un fait passif, mais un *acte*, lequel consiste à percevoir la modification passive éprouvée par l'organe (p. 129; *Voy.*, pour la vue en particulier, p. 416, 426, 427). Le plaisir et la douleur naissent de l'union de l'âme avec le corps (p. 133). Les passions sont liées à l'opinion et à l'imagination (p. 136). De là résulte la concupiscence (p. 138).

» La mémoire ne dépend pas des organes (p. 316); elle est liée à l'imagination (p. 324, 431). C'est une puissance essentiellement active (p. 432). Il y a deux mémoires, la mémoire sensible et la mémoire intellectuelle; la seconde est supérieure à la première, comme l'âme raisonnable l'est à l'âme irraisonnable (p. 328). La mémoire ne s'appliquant qu'aux choses qui passent, le sage n'a pas besoin de la mémoire parce que, contemplant toujours l'Intelligence divine, il possède toujours présentes toutes les choses qu'il y contemple (p. 314).

» Le raisonnement est une faculté discursive, tandis que la raison est une faculté intuitive, dont l'exercice est lié à celui de l'intelligence (p. 299). L'âme connaît ses opérations par le sens intérieur et par la raison ¹.

» L'âme contemple les choses intelligibles par sa partie supérieure, c'est-à-dire par la raison et l'intelligence; pour avoir l'intuition des choses intelligibles, il lui suffit de s'y appliquer (p. 337, 428, 553). L'intuition intellectuelle est analogue à l'intuition sensible (p. 430).

» Les *idées* (*ideæ, formæ, species, rationes*, p. 352) sont identiques à l'Intelligence divine (p. 353) ². C'est leur contemplation qui éclaire

¹ « Arbitror etiam illud esse manifestum sensum illum interiorem non ea tantum sentire quæ acceperit a quinque sensibus corporis, sed etiam ipsos ab eo sentiri... Manifesta enim sunt sensu corporis sentiri corporalia; cum dem autem sensum hoc eodem sensu non posse non sentiri; sensu autem interiori et corporalia per sensum corporis sentiri et ipsum corporis sensum; ratione vero et illa omnia et eandem ipsam notam fieri, et scientia contineri. » (S. Augustin, *De Libero arbitrio*, II, 4.) Pour la doctrine de Plotin sur la conscience, *Voy.* notre tome I, p. 353-355. — ² Plotin a le premier démontré l'identité de l'Intelligence divine et des idées, comme l'atteste Porphyre (*Voy.* notre tome I, p. 19). C'est le sujet du livre V de l'*Ennéade* V : *Les intelligibles ne sont pas hors de l'Intelligence.*

l'Intelligence humaine (p. 337) ; aussi cette contemplation est-elle commune à tous les hommes ¹.

» Les sept degrés de la vie de l'âme (que saint Augustin désigne sous différents noms, *Voy.* p. 137) sont la vie végétative (*animatio*, p. 357), la vie sensitive (*sensus*, p. 359), l'art (*ars*), la vertu purificative (*virtus*), l'impassibilité qui résulte de la purification (*tranquillitas*), la conversion de l'âme vers l'Intelligence divine (*ingressio*)², enfin la contemplation ou la possession de Dieu (*contemplatio vel mansio*, p. 236), dont la vision ineffable élève l'âme au-dessus de la pensée même (p. 227, 228, 234). »

Il est impossible de ne pas reconnaître, d'après cet ensemble de rapprochements, une filiation d'idées incontestable. Aussi est-il indispensable, pour bien comprendre saint Augustin, de connaître la langue et la doctrine de Plotin. Nous en avons déjà donné plus d'une preuve (*Voy.* notamment ci-dessus, p. 547, note 1). En voici une autre qui est encore plus remarquable. Nous la tirons d'un pas-

¹ « Quapropter nullo modo negaveris esse incommutabilem veritatem, » *hæc omnia quæ incommutabiliter vera sunt continentem, quam non possis » dicere tuam, vel meam, vel cujusquam hominum, sed omnibus incom-*
mutabilia vera cernentibus, tanquam miris modis secretum et publicum lumen » præsto esse ac se præbere communiter : omne autem quod communiter omni-
*bus ratiocinantibus atque intelligentibus præsto est, ad nullius eorum proprie » naturam pertinere quis dixerit ? » (S. Augustin, *De Libero arbitrio*, II, 12.)
Voy. aussi le passage du traité *Du Maître* qui est cité ci-dessus, p. 337. Dans
l'*Ennéade* I, liv. 1, § 8 (t. I, p. 44), Plotin dit : « Dans quel rapport sommes-
» nous avec l'Intelligence absolue ? Elle est au-dessus de nous... Elle est com-
» mune et particulière à la fois à tous les hommes : commune, parce qu'elle est
» indivisible, une et parlout la même ; particulière, parce que chacun la pos-
» sède tout entière dans l'âme raisonnable. » — ² Voici comment saint
Augustin s'exprime au sujet de la vertu purificative, de l'impassibilité
qui résulte de la purification, et de la conversion de l'âme vers l'Intelligence
divine : « 1^o Suspice igitur atque insiti quarto gradui, ex quo bonitas
» incipit atque omnis vera laudatio. Hinc anima se non solum suo, si
» quam universi partem agit, sed ipsi etiam universo corpori audent præponere,
» bonaque ejus bona sua non putare, atque potentie pulchritudinique suæ com-
» parata discernere atque contemnere ; et inde, quo magis se deteleat, eo magis
» sese abstrahere a sordibus, totamque emaculare ac mundissimam reddere et
» complissimam, etc.... 2^o Quod quum effectum erit, id est quum fuerit ab
» omni tabe anima libera maculisque diluta, tum se denique lætissime tenet,
» nec omnino aliquid metuit sibi, aut ulla sua causa quidquam ængitur. Est ergo
» iste quintus gradus : aliud est enim efficere, aliud tenere puritatem ; et alia
» prorsus actio qua se inquinatam redintegrat, alia qua uon pallit se inqui-
» nari. In hoc gradu omnifariam concipit quanta sit : quod quum conceperit,*

sage où saint Augustin se sert, pour expliquer l'union de la nature divine et de la nature humaine dans la personne du Christ, de la théorie néoplatonicienne sur l'union de l'âme et du corps, comme le fait Némésius dans le passage que nous avons cité plus haut (p. 586) :

« Sic autem quidam reddi sibi rationem flagitant, quomodo Deus homini permixtus sit, ut una fieret persona Christi, quum hoc semel fieri oportuerit, quasi rationem ipsi reddant de re quæ quotidie fit, quomodo *misceatur anima corpori*, ut una persona fiat hominis. Nam, sicut in unitate personæ anima unitur corpori, ut homo sit ; ita in unitate personæ Deus unitur homini, ut Christus sit. In illa ergo persona mixtura est animæ et corporis ; in hac persona mixtura est Dei et hominis : si tamen recedat auditor a consuetudine corporum, qua solent duo liquores ita commisceri ut neuter servet integritatem suam, quanquam et in ipsis corporibus *aeri lux incorrupta misceatur*¹. Ergo persona hominis mixtura est animæ et corporis ; persona autem Christi mixtura est Dei et hominis.

» tunc vero ingenti quadam et incredibili fiducia pergit in Deum, id est in ipsam
 » contemplationem veritatis et illud propter quod tantum laboratum est, altis-
 » simum et secretissimum præmium. 3^o Sed hæc actio, id est appetitio intel-
 » ligendi ea quæ vere summeque sunt, summus aspectus est animæ, quo per-
 » fectionem, meliorem rectioremque non habet. Sextus ergo erit iste gradus
 » actionis: aliud est enim mundari oculum ipsam animæ, ne frustra et temere
 » aspiciat et prave videat; aliud custodire atque firmare sanitatem; aliud jam
 » serenum atque rectum aspectum in id quod videndum est dirigere.» (*De Quan-
 titate animæ*, 33.) Toutes les idées que saint Augustin développe dans ce
 morceau sont empruntées à l'*Ennéade* I, livre II, § 4 et 5. Les dernières
 lignes, par exemple, rappellent cette pensée de Plotin (t. I, p. 57) : « Il faut,
 » après avoir purifié l'âme, l'unir à Dieu; il faut la tourner vers lui. Qu'obtient
 » l'âme par cette *conversion* ? l'intuition de l'objet intelligible, etc. » De même,
 dans ces lignes : « Aliud est efflicere, aliud est tenere puritatem; et alia prorsus
 » actio qua se inquinatam redintegrat, alia qua non patitur se inquinari, » il
 est facile de reconnaître cette phrase de Plotin (p. 56) : « Se purifier est infé-
 » rieur à s'être déjà purifié : car la pureté est le but que l'âme a besoin d'at-
 » teindre, etc. » Nous avons déjà cité ci-dessus (p. 544-547) un passage d'un
 autre écrit de saint Augustin dans lequel on retrouve toute la théorie des
 vertus purificatives et des vertus intellectuelles telle qu'elle est exposée dans le
 livre II de l'*Ennéade* I.